
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Socio Culturale
Determinazione n. 230 del 22/09/2022
Proposta di settore n. 54 del 21/09/2022

Oggetto: INTERVENTI PER IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI ISTRUZIONE PER GLI STUDENTI CON
DISABILITA'- SCUOLA MATERNA "SANTA MARIA DEI MARTIRI"

Il Responsabile del Servizio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2022con il quale è stata affidata la Responsabilità dell’Area Socio-Culturale
alla dipendente Gregu maria Rosa.

RICHIAMATA la Delibera G.R. n. 50/40 del 08/10/2020 “Interventi per il supporto organizzativo del servizio

di istruzione per gli studenti con disabilità” la quale stabilisce che:

 L’inclusione scolastica degli studenti con disabilità costituisce un punto di forza del sistema

educativo italiano. Tutti gli studenti a prescindere dalle loro diversità funzionali, devono infatti poter

realizzare esperienze di crescita individuale e sociale.

 Che gli enti locali sono chiamati alla erogazione dei servizi di supporto organizzativi del servizio di

istruzione in favore degli alunni con disabilità che frequentano le scuole di ogni ordine e grado

presenti nel territorio regionale;

VISTA la determinazione n.828/16344 del 14/12/2021 dell’Assessorato pubblica Istruzione Regione

Sardegna: “Interventi per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità

a.s. 2021/2022, con la quale è stato attribuito al comune di Fonni un contributo pari a €. 28.236,51 per

garantire servizi di assistenza specialistica a favore degli studenti con disabilità che frequentano le

istituzioni scolastiche presenti nei propri territori;

VISTO, altresì che la Scuola materna “Santa Maria dei Martiri”, è riconosciuta come scuola privata

convenzionate, e possono usufruire pertanto delle misure di sostegno da parte dell’Amministrazione



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

comunale e che il Comune di Fonni è sempre intervenuto per garantire il supporto alla scuola, nei termini

previsti dalla legge;

CHE risultano frequentanti n. 3 minori con disabilità, che è pertanto necessario attivare adeguati servizi

specialistici, al fine di mettere in campo azioni di costruzione di un ambiente scolastico favorevole

all’inclusione dei su menzionati alunni.

DATO ATTO inoltre che i su menzionati interventi sono stati quantificati in una somma complessiva pari a

€.16.000,00;

CHE la Scuola materna “Santa Maria dei Martiri” dovrà produrre adeguata rendicontazione comprovante le

spese sostenute per l’attivazione dell’assistenza specialistica, da effettuarsi con la presenza di personale

specializzato all’interno del gruppo classe dove sono inseriti gli alunni oggetto dell’intervento.

RITENUTO di dover provvedere in merito, impegnare e liquidare contestualmente la somma complessiva di

€ 16.000,00 sul Cap 1392, per Interventi per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli

studenti con disabilità” come segue:

 € 16.000,00 in favore della Scuola Materna S. Maria dei Martiri, Via P. Casu s.n. – Fonni,

C.F. E P.IVA: 80005870912;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quanto

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza;

VISTI:

 T.U.E.L.

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2022, con la quale è stato approvato in

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.03.2022, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione 2022/2024;

 il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità

finanziaria (all. 4/2).

DETERMINA

1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di impegnare la somma di complessiva di €. 16.000,00 in favore della Scuola Materna S.

Maria dei Martiri, Via P. Casu s.n. – Fonni, C.F. E P.IVA: 80005870912;

2. di imputare la spesa complessiva di cui sopra, pari a €. 16.000,00 in relazione all’esigibilità

dell’obbligazione, sul Cap. 1392, in favore del suindicato creditore;

3. di liquidare, secondo le modalità indicate nel documento allegato al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, la somma di complessiva di € 16.000,00 come di seguito specificato:

 € 16.000,00 in favore della Scuola Materna S. Maria dei Martiri, Via P. Casu s.n. – Fonni,

C.F. E P.IVA: 80005870912;

4. di dare atto che:

 La Scuola Materna “Santa Maria dei Martiri “dovrà presentare apposito rendiconto

relativo alle spese sostenute con apposita relazione con la descrizione dell’intervento e dei

risultati raggiunti;

 il presente atto rispetta le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3,

della legge 136/2010, modificata con Decreto legge n. 187 del 12.11.2010.

 i dati e le notizie del presente provvedimento, per le fattispecie rientranti tra gli

obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n. 33 e art. 1, comma 32

della legge 190/2012, sono stati pubblicati sul sito istituzionale del Comune;

 viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on Line per la pubblicazione.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Verachi Rosanna Gregu Maria Rosa



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 21/09/2022

Il Responsabile del Servizio
Gregu Maria Rosa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 22/09/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carta Mario

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: INTERVENTI PER IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI ISTRUZIONE PER GLI
STUDENTI CON DISABILITA'- SCUOLA MATERNA "SANTA MARIA DEI MARTIRI"

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.03.99 12.02 1392 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
463 1297 16.000,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: INTERVENTI PER IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI ISTRUZIONE PER GLI
STUDENTI CON DISABILITA'- SCUOLA MATERNA "SANTA MARIA DEI MARTIRI"

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.03.99 12.02 1392 2022 1297

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
16.000,00 0 0,00 1486 16.000,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-09-22T09:16:07+0200
	CARTA MARIO


		2022-12-30T11:40:19+0100
	GREGU MARIA ROSA




